

Cristian Ticozzi  
Via Arbustelli 12  
6804 BIRONICO

Lodevole  
Municipio del Comune  
di Monteceneri  
Casella Postale  
6802 Rivera-Monteceneri

6804 Bironico, 8 agosto 2016



### **INTERPELLANZA Pista ghiaccio – Rivera**

Gentile Signora Sindaco  
signori Municipali,

con la presente, avvalendomi delle facoltà concesse dalla LOC (art.66) e dal regolamento comunale (art. 16 b), mi permetto di interpellare il Municipio sul seguente tema:

L'attuale pista, unica sia per l'ubicazione, sia per la facilità dei servizi, viene utilizzata dai giovani del comprensorio, sia durante il periodo scolastico che nel tempo libero, con grande apprezzamento da parte degli stessi come pure degli altri utenti. La stessa offre la possibilità di praticare l'hockey o anche solo il pattinaggio.

La Pista è diventata ormai un ritrovo in cui i nostri giovani possono socializzare, divertirsi, praticando un'attività sportiva all'aria aperta con un sano pizzico di agonismo, per chi lo desidera.

Un luogo che ha assunto un importante ruolo nel contesto del nostro Comune, sia a livello d'immagine, ritorno economico ed impatto sociale, che non può e non deve essere trascurato.

Il Municipio uscente aveva confermato tuttavia l'interesse e aveva dato la disponibilità a collaborare con l'HC Ceresio per confermare la presenza della pista di ghiaccio.

Voglio sottolineare che il Club ha fatto enormi sforzi, per installare la struttura.  
La stessa inserita in una zona con costruzione di interesse pubblico.

Chiedo quindi cortesemente al Municipio:

- È stato valutato come si potrebbe sostenere il Club al fine di poter continuare a mantenere attivo questo importante luogo di ritrovo ?
- Se sì, come intende intervenire il Municipio ?
- Entro quali termini ?
- Il Municipio darà sostegno politico all'HC Ceresio per contrattare con le Ferrovie Federali Svizzere poter costruire una pista nuova nel loro sedime, zona via ai Rochi?

Rimanendo in attesa di una vostra risposta in merito, ringrazio per l'attenzione e cordialmente  
saluto.

Cristian Ticozzi  
Consigliere comunale  
Lega dei Ticinesi - Monteceneri

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Cristian Ticozzi', with a stylized flourish at the end.

**Interpellanza scritta presentata lo scorso 8 agosto 2016 ricevuta il 9 settembre 2016 da parte di Cristian Ticozzi del Gruppo Lega dei Ticinesi "Pista ghiaccio - Rivera".**

---

Il Municipio risponde come segue alle domande poste dall'interpellante:

1. Già come ex Comune di Rivera, ma in ogni caso a partire dal 2010 come nuovo Comune di Monteceneri, il Comune ha sempre sostenuto finanziariamente l'HC Ceresio. Il finanziamento è avvenuto con la presa a carico del Comune della tassa del consumo dell'acqua potabile e quella dei rifiuti. Dal 2010 al 2015 il Comune ha contribuito in media con fr. 4'571.00 all'anno per 6 anni. Inoltre nel gennaio 2016 il Municipio ha deciso il versamento di un contributo straordinario di fr. 10'000.00.
2. Vedi risposta 1
3. Vedi risposta 1
4. Il Municipio nei numerosi incontri e scambi di corrispondenza con i dirigenti dell'HC Ceresio ha sempre dato il proprio appoggio affinché si possa trovare una soluzione definitiva a questa pista di ghiaccio. In particolare alla dirigenza si è sempre detto chiaramente che per poter chinarsi sulla problematica al Municipio servivano alcune informazioni molto importanti e più precisamente:
  - di documentare l'esigenza di una simile struttura nell'agglomerato del Luganese;
  - di predisporre un piano di finanziamento per quanto concerne l'investimento;
  - di una pianificazione finanziaria che documenti la sostenibilità finanziaria della gestione corrente nel medio termine.

A queste richieste già formulate nel 2014, non abbiamo mai avuto risposte. Pure il 5 agosto 2015 il Municipio aveva comunicato all'HC Ceresio di aver segnalato il progetto per una nuova pista abbinato con le infrastrutture per la pratica del curling all'Ente Regionale per lo Sviluppo del Luganese (ERSL) quale progetto meritevole di un sostegno (anche finanziario) a livello di agglomerato. Nel frattempo l'ERSL ha segnalato questa opzione a tutti i Comuni e, per quanto c'è dato di sapere nessuno ha contestato questa possibilità.

Per quanto riguarda la sua precisa domanda, le comunichiamo che il Municipio già in data 19 novembre 2015 ha scritto alle FFS SA Immobili, dando la sua disponibilità ad intraprendere i passi necessari per una modifica pianificatoria, che possa permettere l'insediamento di una pista di ghiaccio sul loro mappale. A tutt'oggi non abbiamo più avuto notizie.

Il Municipio ritiene di aver così risposto alle domande dell'interpellante.